CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

REQUERIMENTO no , DE 2024
(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer a realização de Audiência Pública para
discussão da Política Nacional de Atenção
Integral à Saúde da Mulher e das propostas
legislativas para fortalecimento de sua
implementação e regulamentação,
principalmente o Projeto de Lei de nº.
5673/2023.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública, nesta Comissão, a

fim de discutir a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher e as propostas

legislativas para fortalecimento de sua implementação e regulamentação, principalmente o

Projeto de Lei de nº.5673/2023, de minha autoria.

Sugerimos que sejam convidadas:

- A Ministra da Saúde, Sra. Nísia Trindade;

- A Ministra das Mulheres, Sra. Cida Gonçalves;

- A Coordenadora-Geral de Articulação do Cuidado Integral do Ministério da

Saúde, Sra. Grace Fátima de Souza Rosa;

- Representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva;

- Representante da Marcha Mundial de Mulheres;

- Representante do Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da Criança e do

Adolescente Fernandes Figueira (IFF/Fiocruz);

- Representante do Hospital Sofia Feldman.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 28 de maio é o Dia Internacional de Luta pela Saúde da Mulher e Dia Nacional

de Redução da Mortalidade Materna, e conjuga esforços mundiais para ampliar a

conscientização acerca da importância de uma visão holística no cuidado, tratamento,

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

49
17

50
15

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249175015700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
12

:5
7:

21
.3

40
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

prevenção e acompanhamento da saúde das mulheres. No Brasil, esta data merece

destaque uma vez que as mulheres são o maior corpo integrante do Sistema Único de

Saúde e também o grupo com maior número de atendimentos no sistema.

Ainda assim, são enormes os riscos para essa parcela populacional que vive em

vulnerabilidades cruzadas, particularmente aquelas em que os sistemas econômicos e de

saúde apresentam fragilidades. Mesmo diante de inegáveis progressos, os direitos

humanos e, particularmente, os direitos sexuais e reprodutivos das mulheres continuam a

ser sistematicamente violados em todo o mundo, demonstrando que a mobilização, tanto

dentro como além das comunidades, continua sendo essencial para resistir aos retrocessos

e avançar na luta pela justiça para todos.

Neste ano de 2024, quando se completam 20 anos de um marco central para a

saúde da mulher, a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher, podemos

intensificar o diálogo sobre a importância do enfrentamento de questões de saúde pública

que atingem as mulheres.

As representações de Ministério da Saúde e Ministério das Mulheres são

fundamentais para apresentar questões relativas à promoção das políticas de cuidado

integral, e os seus elementos de transversalidade, e que precisam abranger as mulheres

em todas as fases de sua vida.

Não em outro sentido, apresentamos o PL 5673/2023 a fim de fortalecer a cobertura

e assegurar o escopo dessa importante política. A presente audiência pública mostra-se

oportunidade singular para ampliar, junto às demais vozes sociais, a importância e o

alcance dessa proteção.

Desta feita, submeto o presente requerimento à apreciação do Plenário desta

Comissão.

Sala da Comissão, em de abril de 2024

Deputada ANA PIMENTEL
(PT/MG)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

49
17

50
15

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249175015700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
12

:5
7:

21
.3

40
 -

CM
U

LH
ER